
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.004, de 4 de julho de 2022                   Página 1 de 3 

DELIBERAÇÃO Nº 5.004, DE 4 DE JULHO DE 2022 

 

 

Homologa os processos administrativos apreciados 

na 714ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 714ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada 

nos dias 1º e 2 de julho de 2022, em Brasília-DF, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar as decisões exaradas nos processos a seguir relacionados: 

 

Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 

 

I. Recurso conhecido e não provido de Cancelamento de Registro: 

 

Processo: 19.612/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Azimut Brasil Wealth Management 

Processo: 19.613/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: De Grande Assessoria Técnica Em Comércio 

Exterior S/C Ltda 

 

Processo: 19.615/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Quadrante Investimentos Ltda 

 

Processo: 19.655/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Eduardo Kuhn Pletsch 

 

Processo: 19.656/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Nayana Ivo de Almeida 

 

Processo: 19.657/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Natalia Minhoto Genovez 

 

Processo: 19.677/2021 (Corecon-MS) 

Interessada: Valquiria Veiga Tessari Brito 

 

Processo: 19.689/2021 (Corecon-PR) 

Interessada: Elizabeth Marcheski 

 

Processo: 19.690/2021 (Corecon-PR) 

Interessado: Ronan Bergamo Michelasse 

 

Processo: 19.697/2021 (Corecon-RS) 

Interessada: Pâmela Lazzari Maciel 

 

Processo: 19.711/2021 (Corecon-RJ) 

Interessado: Roberto Braga Adamis 

 

Processo: 19.716/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Solange Maria Kileber Barbosa 

Processo: 19.717/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Andre de Morais Chiaravalloti 

 

 

Processo: 19.718/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Jessica Maria da Silva Eduardo 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.004, de 4 de julho de 2022                   Página 2 de 3 

Processo: 19.719/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: João Eduardo de Carvalho e Moreira 

 

Processo: 19.741/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Pacheco Consultores Ltda 

Processo: 19.742/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Kondor Administradora e Gestora de 

Recursos Financeiros 

 

Processo: 19.743/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Garin Investimentos Ltda 

 

Processo: 19.783/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Maxima S.A. Distrib. De Tit. e Valores 

Mobiliários 

 

Processo: 19.784/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: JHSF Gestão de Investimentos Ltda 

 

Processo: 19.785/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Astec Engenharia Ltda 

 

Processo: 19.848/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Banco Sofisa S.A. 

 

Processo: 19.849/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: TRX Gestora de Recursos Ltda 

Processo: 20.048/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Marcelo Rezende Streva 

 

II. Recurso conhecido e provido de Cancelamento de Registro 

 

Processo: 19.777/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Said Yusuf Abu Lawi 
 

 

III. Recurso conhecido e não provido de Exercício Ilegal da Profissão  

 

Processo: 19.658/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Marília Dancini de Oliveira Fontes 

 

Processo: 19.659/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Milena De Oliveira Campanha 

 

Processo: 19.660/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Luiz Paulo de Felippo 

 

Processo: 19.722/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: XP Gestão de Recursos Ltda 

 

IV. Recurso conhecido e não provido de remissão de débito: 

 

Processo: 20.045/2022 (Corecon-RJ) 

Interessada: Ana Paula de Leitão e Santos 

 

Processo: 20.046/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Rubem Anastacio da Silva 

 

Processo: 20.047/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Alexandre Serra Nogueira de Paula 

 

Processo: 20.080/2022 (Corecon-RJ) 

Interessada: Adriana Macedo Noce 

 

Processo: 20.081/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Sebastião José Leoporace Junior 

Processo: 20.082/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Luiz Fernando Louzano Gomes 

 

V. Revisão de decisão - Recurso conhecido e não provido de cancelamento de registro: 

 
Processo: 19.392/2020 (Corecon-PR) 

Interessado: I.G. Consultoria e Sistema em Gestão Pública Ltda 

 

Comissão de Educação: 

 

I. Aprova Auxílio Financeiro: 

 
Processo: 20.039/2022 (Anpec) 

Proposta de parceria para o 50° Encontro 

Nacional de Economia 

Valor aprovado: R$ 8.000,00 

 

 

Processo: 20.061/2022 (Cicef) 

Proposta de apoio do Cofecon ao V Congresso Internacional do 

Centro Celso Furtado 

Valor aprovado: R$5.000,00 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.004, de 4 de julho de 2022                   Página 3 de 3 

Processo: 20.103/2022 (AKB) 

Auxílio Financeiro: XV Encontro Internacional da 

AKB 

Valor aprovado: R$ 8.000,00 

 

Processo: 20.083/2022 (Corecon-PE) 

Auxílio Financeiro: XVI Prêmio Pernambuco de Economia 

Dirceu Pessoa 

Valor aprovado: R$3.000,00 

 

Processo: 20.085/2022 (Corecon-PB) 

Auxílio Financeiro: SINCE e GNE 2022 

Valor aprovado SINCE: R$ 125.000,00 

Valor aprovado Gincana: R$ 30.000,00 

 

Processo: 20.123/2022 (Corecon-RS) 

Auxílio Financeiro: IV Encontro de Economia do RS 

Valor aprovado: R$6.500,00 

 

Processo: 20.102/2022 (Corecon-ES) 

Auxílio Financeiro: XXVII Prêmio ES de Economia 

Valor aprovado: R$3.000,00 

 

Processo: 20.104/2022 (Centro Acadêmico Visconde de Cairu) 

Auxílio Financeiro: Congresso do Desajuste 

Valor aprovado: R$ 5.000,00 

Processo: 20.129/2022 (Corecon-SC) 

Auxílio Financeiro: 26° Enesul 

Valor aprovado: R$ 6.500,00 

 

 

II. Aprova Auxílio Financeiro com ressalva e condicionantes, conforme voto do relator: 

 
Processo: 20.112/2022 (Corecon-CE) 

Auxílio Financeiro: XXXI ENE 

Valor aprovado: R$ 6.500,00 

Processo: 20.128/2022 (Corecon-GO) 

Auxílio Financeiro: XV Prêmio de Monografia “Leopoldo de Bulhões” 

Valor aprovado: R$3.000,00 

 

III. Reexame da Matéria - Aprova Auxílio Financeiro, com ressalva conforme voto do relator: 

 
Processo: 20.069/2022 (Eneco) 

46º Encontro Nacional dos Estudantes de Economia 

Valor aprovado: R$8.000,00, na forma de passagens aéreas 

 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 4 de julho de 2022 

 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


